
COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

N. 16 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento degli importi relativi ai diritti di segreteria, diritti di ricerca e visura e le 

altre tariffe e corrispettivi per i procedimenti di competenza del SUE e del SUAP 
 
L’anno duemilaventicinque, addì dodici, del mese di novembre, alle ore dodici e minuti trenta, nella Casa 
Comunale 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
MASOERO dott.ssa Lorella, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 12 giugno 2025, 
con l’assistenza del Segretario BAUDINO dott.ssa Laura; 

 
Assunti i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000; 

 
Premesso che: 
La Legge 8 giugno 1962, n. 604 ha istituito per la prima volta i diritti di segreteria o di istruttoria per le 
prestazioni richieste alla Pubblica Amministrazione, secondo quanto previsto dagli articoli 40 e 41 e dalla 
Tabella D allegata. 
 
La Legge 68 del 19 marzo 1993 ha istituito e disciplina tuttora i diritti di segreteria che i Comuni sono tenuti 
ad applicare nel caso di attivazione di determinate procedure in materia urbanistico-edilizia, prevedendo 
contestualmente i valori minimi e massimi applicabili, secondo quanto previsto dall’art. 10, commi da 10 a 
12, del DL 8/1993, convertito con modificazioni dalla legge 68/1993; 
 
La Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Bassanini”: Con l'articolo 2, comma 15, ha stabilito che i Comuni possono 
prevedere la soppressione o la riduzione dei diritti di segreteria per il rilascio di certificati, documenti e altri 
atti amministrativi, a condizione che i proventi siano destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale. 
 
TENUTO CONTO che il mancato adeguamento dei diritti di segreteria per gli atti di competenza degli Uffici 
comunali comporta un mancato incasso da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
RICHIAMATO l’art.97 Cost., il quale individua il principio di “buon andamento della P.A.” come uno dei 
principi cardine dell’azione amministrativa; 
 

      COMUNE DI MAGLIANO ALPI - Prot 0000001 del 01/01/2026 Tit VI Cl 3 Fasc 



CONSIDERATO che, sulla base del combinato disposto degli artt. 81 e 97Cost., il principio di “buon 
andamento della P.A.: 
 si manifesta anche sotto forma di corretta gestione del denaro e dei beni pubblici e, nello specifico, 

attraverso il principio della “sana e corretta gestione”; 

 un mancato adeguamento delle tariffe relative agli atti del settore Edilizia Privatasi tradurrebbe in 
una violazione conclamata del principio di “sana e corretta gestione”; 

 
CONSIDERATO che, i diritti di segreteria sono attualmente normati dalle seguenti deliberazioni: 
 D.G.C. n. 53 del 31 maggio 2013 Diritti di segreteria SUAP 

 D.G.C. n. 12 del 15 gennaio 2017 Diritti di segreteria SUE 

RITENUTO: 
 di procedere a una ricognizione dei diritti e delle tariffe in questione, al fine di verificarne la 

congruità e la conformità ai cambiamenti normativi sopravvenuti; 
 di aggiornare gli attuali importi; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal Responsabile del servizio 
competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile del servizio Finanziario; 
 

DELIBERA 
 

1) DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2) DI AGGIORNARE i diritti di segreteria, i diritti di ricerca e visura e le altre tariffe e corrispettivi per i 
procedimenti di competenza dei Settori Edilizia Privata-Urbanistica – Commercio ascritti al SUE e 
SUAP, rideterminando i relativi importi, secondo quanto indicato in premessa e nelle tabelle 
allegate alla presente deliberazione quale parte integrante: 

 “Tabella diritti di segreteria SUE; 

 “Tabella diritti di segreteria SUAP. 

3) DI STABILIRE che gli importi stabiliti, a vario titolo, nelle tabelle di cui al punto 1 del presente 
dispositivo siano applicati a partire dal 1 gennaio 2026, dando atto che dalla medesima data non 
trovano più applicazione le tariffe approvate con le deliberazioni in premessa citate. 

Successivamente, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, onde garantire il rispetto del termine di legge.  

      COMUNE DI MAGLIANO ALPI - Prot 0000001 del 01/01/2026 Tit VI Cl 3 Fasc 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Firmato digitalmente 

MASOERO dott.ssa Lorella  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BAUDINO dott.ssa Laura 
 

 
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 

      COMUNE DI MAGLIANO ALPI - Prot 0000001 del 01/01/2026 Tit VI Cl 3 Fasc 


